
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

2015         Hana Baláčková



 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 

studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

Představení US GAAP pro nevládní 

neziskový sektor 

Autor bakalářské práce: Hana Baláčková 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lukáš Poutník 

Rok obhajoby: 2015 

  



 

 

Čestné prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Představení US GAAP pro nevládní neziskový 

sektor“ vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny jsem řádně 

označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

V Praze dne………… 

Podpis   

  



 

 

Poděkování: 

Ráda bych poděkovala Ing. Lukášovi Poutníkovi za jeho ochotu, vstřícný přístup a čas, který 

věnoval vedení této bakalářské práce.  

  



 

Abstrakt 

Práce se zabývá americkými účetními standardy US GAAP pro nevládní neziskové 

organizace. V první části se věnuje charakteristice nevládního neziskového sektoru obecně 

a představuje nevládní neziskové organizace v prostředí Spojených států amerických. Druhá část 

práce se zabývá standardy č. 116 Účtování přijatých a poskytnutých příspěvků a č. 117 Finanční 

výkazy nevládních neziskových organizací. Na závěr práce hodnotí přínos těchto standardů 

a zvažuje jejich možnou implementaci v podmínkách České republiky a dalších zemí. 

 

Klíčová slova: nevládní neziskové organizace, US GAAP, účtování příspěvků, finanční výkazy 

Abstract 

The bachelor thesis deals with American accounting standards US GAAP for 

non-governmental not-for-profit organizations. The first part is focused on characteristics of 

nongovernmental not-for-profit sector in general and it presents non-governmental not-for-profit 

organizations in the environment of United States of America. Second part is focused on 

standards num. 116 Accounting of contributions received and contributions made and num. 117 

Financial statements of not-for-profits organizations. Finally, it evaluates benefits of these 

standards and considers the possibility of their implementation in conditions of the Czech 

Republic and other countries.  

 

Key words: non-governmental not-for-profit organizations, US GAAP, accounting of 

contributions, financial statements 

  



 

Obsah 
 

1 Úvod ......................................................................................................................... 7 

2 Charakteristika nevládních neziskových organizací ................................................ 8 

2.1 Vymezení nevládních neziskových organizací ................................................. 8 

2.2 Nevládní neziskové organizace v USA ............................................................. 8 

2.2.1 Představení sektoru...................................................................................... 8 

2.2.2 Základní členění .......................................................................................... 9 

2.2.3 Právní úprava ............................................................................................... 9 

2.2.4 Příjmy nevládních neziskových organizací ............................................... 10 

3 Účetní legislativa ................................................................................................... 12 

3.1 Předpisy upravující účetnictví neziskových organizací .................................. 12 

3.2 Akruální versus peněžní báze .......................................................................... 12 

3.3 Finanční výkazy .............................................................................................. 12 

3.3.1 Výkaz o finanční situaci (rozvaha) ............................................................ 13 

3.3.2 Výkaz o činnosti ........................................................................................ 14 

3.3.3 Výkaz cash flow ........................................................................................ 15 

4 Představení standardů ............................................................................................ 17 

4.1 Struktura standardu ......................................................................................... 17 

4.2 Standard č. 116: Účtování přijatých a poskytnutých příspěvků ...................... 18 

4.2.1 Základní informace.................................................................................... 18 

4.2.2 Podmínky a omezení stanovené poskytovatelem ...................................... 18 

4.2.3 Účtování přijatých příspěvků .................................................................... 19 

4.2.4 Účtování příslibu poskytnutí příspěvku .................................................... 20 

4.2.5 Účtování přijatých služeb .......................................................................... 20 

4.2.6 Přijaté sbírky a součásti sbírek .................................................................. 21 

 

 



 

4.3 Standard č. 117: Finanční výkazy nevládních neziskových organizací .......... 23 

4.3.1 Základní informace.................................................................................... 23 

4.3.2 Účel sestavování finančních výkazů ......................................................... 24 

4.3.3 Výkaz o finanční situaci (rozvaha) ............................................................ 25 

4.3.4 Výkaz o činnosti ........................................................................................ 28 

4.3.5 Výkaz cash flow ........................................................................................ 32 

5 Zhodnocení US GAAP pro nevládní neziskové organizace .................................. 35 

5.1 Účetní specifika nevládních neziskových organizací ..................................... 35 

5.2 Promítnutí specifik do standardů US GAAP .................................................. 36 

5.3 Porovnání s českými předpisy a možnost implementace ................................ 37 

6 Závěr ...................................................................................................................... 39 

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 40 

Seznam grafů................................................................................................................. 42 

Seznam obrázků ............................................................................................................ 42 

Seznam příloh ............................................................................................................... 42 

 

 

  



 

7 

 

1 Úvod 

Práce se zabývá americkými účetními standardy US GAAP pro nevládní neziskové 

organizace. Jak napovídá už velikost samotných Spojených států amerických, subjektů 

nevládního neziskového sektoru je v této zemi opravdu mnoho. Zajišťují významné množství 

činností důležitých pro každodenní život obyvatelstva. Vzhledem k tomu, že zajišťují významné 

množství činností důležitých pro každodenní život obyvatelstva, a že jsou financovány 

především dary, dotacemi a granty, je v této oblasti kladen velký důraz na spolehlivost 

finančních výkazů. 

Sada účetních standardů US GAAP proto obsahuje předpisy týkající se výhradně specifik 

nevládních neziskových organizací. Cílem práce je tyto standardy představit a zvážit možnost 

implementace do účetních systémů dalších zemí, konkrétně pak jejich použití v podmínkách 

České republiky.  

Na začátku se práce zabývá obecnou charakteristikou nevládních neziskových organizací. 

Prvním cílem práce je představit fungování a specifika nevládních neziskových organizací 

v USA a seznámit tak čtenáře s prostředím vzniku standardů.  Kapitoly věnované tomuto tématu 

přibližují členění a základní činnosti nevládních neziskových organizací v USA, některé právní 

předpisy, které se týkají tohoto sektoru a účetní legislativu závaznou pro nevládní neziskové 

organizace v USA.  

Další část práce představuje vybrané účetní standardy US GAAP pro nevládní neziskové 

organizace, konkrétně standard č. 116 Účtování přijatých a poskytnutých příspěvků, který je 

možné uplatnit i u jiných než nevládních neziskových organizací, ale právě pro tyto organizace 

je velmi důležitý, protože přijaté příspěvky tvoří velkou část jejich příjmů.  

Druhým standardem, kterým se práce zabývá, je standard č. 117 Finanční výkazy 

nevládních neziskových organizací. Za účelem lepšího vysvětlení ustanovení tohoto standardu je 

pro ilustraci využita účetní závěrka konkrétní americké nevládní neziskové organizace Hospice 

of Palm Beach County, Inc., která provozuje hospic na Floridě a poskytuje domácí péči.  

V posledních kapitolách práce hodnotí přínos amerických účetních standardů pro 

nevládní neziskové organizace, diskutuje jejich výhody a nevýhody a míru dodržování 

stanovených pravidel v účetní závěrce organizace Hospice of Palm Beach County, Inc., 

a zvažuje možnost implementace do systému účetních předpisů v České republice a dalších 

zemích.   



 

8 

 

2 Charakteristika nevládních neziskových organizací 

2.1 Vymezení nevládních neziskových organizací 

Nevládní neziskové organizace najdeme na celém světě. Je ale těžké určit jejich obecnou, 

společnou definici, protože v každém státě fungují trochu jinak, jsou financovány z různých 

zdrojů a zabývají se rozmanitými druhy činností. V České republice se nevládní neziskové 

organizace charakterizují jako institucionalizované, oddělené od státní správy, neziskové, 

samosprávné a nezávislé a dobrovolné.
1
  

Pro účely standardů US GAAP jsou nevládní neziskové organizace charakterizovány 

odlišnostmi od organizací generujících zisk. Těmito odlišnostmi jsou: 

 přijímání příspěvků, za které přispěvatel neočekává protiplnění, 

 činnost za jiným účelem než je generování zisku, 

 absence zájmů vlastníků jako u obchodních jednotek.
2
 

2.2 Nevládní neziskové organizace v USA 

2.2.1 Představení sektoru 

Nevládní neziskový sektor v USA tvoří důležitou část každodenního života místních 

obyvatel. Ač si to někteří ani neuvědomují, patří do něj mnoho zařízení, která pravidelně 

využívají. Mohou to být školy, školky, zájmová sdružení, organizace pro místní rozvoj, 

nemocnice nebo divadla a galerie. Tyto organizace jsou soukromé, ale jejich hlavním účelem 

není generovat zisk, nýbrž „zlepšovat svět“.  Jsou definovány také jako „tax-exempt nonprofit 

organizations“, tedy neziskové organizace osvobozené od daně. Do nevládního neziskového 

sektoru spadá až třetina soukromých nemocnic a zdravotnických služeb, téměř 40 % institucí 

vysokoškolského vzdělávání, 30 % denních center a více než 90 % orchestrů a operních 

souborů.
3
 

                                                 
1
 TAKÁČOVÁ, Hana, Účetnictví neziskových organizací, s. 5 

2
 Wiley not-for-profit GAAP 2011, s. 3 

3
 SALAMON, Lester M., The state of nonprofit America, s. 24 



 

9 

 

2.2.2 Základní členění 

Nejzákladnějším členěním nevládních neziskových organizací v USA je rozdělení na 

organizace poskytující služby svým členům a organizace poskytující služby veřejnosti. Do první 

skupiny patří odborové organizace nebo různé zájmové kluby. Druhá skupina je podstatně 

různorodější a zajímavější. Zahrnuje nemocnice, vzdělávací a vědecké instituce, náboženské 

společnosti nebo kulturní zařízení. 

Nevládní neziskový sektor poskytující služby veřejnosti je dále rozdělen do čtyř 

základních skupin podle okruhů činnosti a potřeb, kterými se organizace zabývá. Těmito okruhy 

jsou: 

 poskytování služeb, 

 sociální služby a lobbing, 

 fondy a nadace, 

 náboženství. 

Do první skupiny patří široký okruh činností od nemocnic, přes právní poradenství až po 

kulturní zařízení. Těchto organizací je kolem jednoho milionu. Zahrnují také vzdělávací 

a vědecké instituce. 

Druhá skupina se zabývá například sociálním bydlením nebo prosazováním práv určitých 

skupin. 

Fondy a nadace slouží k podpoře znevýhodněných a poskytují prostředky pro provoz 

ostatních neziskových organizací, které přímo poskytují potřebné služby. 

Náboženské organizace mají také vlastní vzdělávací nebo sociální zařízení a podporují 

sociálně znevýhodněné.
4
 

2.2.3 Právní úprava 

Nevládní neziskové organizace podléhají základním federálním právním předpisům, ale 

blíže jsou upraveny jednotlivými státními předpisy. Na federální úrovni je nejdůležitějším 

zákonem „Internal revenue code“ (dále IRC), který ustanovuje organizace osvobozené od daně 

z příjmů. Výčet uvedený v tomto zákoně je vnímán také jako vymezení nevládních neziskových 

organizací. 

Osvobození od daně podle IRC podléhají organizace, veřejné sbírky, fondy a nadace, 

organizované a provozované speciálně za účely náboženskými, charitativními nebo vědeckými, 

pro testování veřejné bezpečnosti, za účely literárními nebo vzdělávacími, nebo za účelem 

                                                 
4
 SALAMON, Lester M., The state of nonprofit America, s. 20 



 

10 

 

podpory národních nebo mezinárodních amatérských sportovních soutěží (pouze pokud žádná 

část těchto aktivit nezahrnuje poskytnutí atletických pomůcek a vybavení), nebo se zabývají 

prevencí násilí na dětech a zvířatech. Další podmínkou je, kromě dodržení výše uvedených 

činností, že žádná část čistého zisku nesmí být rozdělena mezi soukromé vlastníky nebo jakékoli 

jednotlivce. Dále nesmí být podstatná část činnosti věnována propagandě k ovlivnění politiky 

(kromě organizací za tímto účelem založených) a organizace se nesmí účastnit politických 

kampaní.
5
 

2.2.4 Příjmy nevládních neziskových organizací 

Pro různé obory činnosti platí různé předpisy týkající se jejich fungování a financování. 

Obecně je možné říci, že nevládní neziskové organizace jsou financovány dary od jednotlivců 

nebo komerčních společností, z prostředků dobročinných fondů a granty od federální vlády 

a státních nebo místních vlád. Nejsou nijak omezeny v přijímání finančních prostředků ze 

zahraničí, ať už se jedná o jednotlivce, soukromé podniky nebo i o příspěvky zahraničních vlád. 

Procentuální rozdělení příjmů je zobrazeno na grafu níže. 

  

Graf 1: Zdroje financování 

 

Zdroj: SALAMON, Lester M. The state of nonprofit America [elektronický zdroj]. 2nd ed. Washington, 

D.C.: Brookings Institution Press, c2012, xi, 708 p. ISBN 978-081-5703-303. 

 

Obecně rozšířeným mýtem je, že největší část příjmů nevládních neziskových organizací 

tvoří příspěvky jednotlivců, tzv. filantropie. Jak velké procento na celkových příjmech tyto 

příspěvky činí, se samozřejmě liší podle různých činností a oborů, ve kterých organizace působí. 

Průměrně ale filantropie tvoří zhruba 10 % celkových příjmů nevládních neziskových organizací, 

                                                 
5
 Internal Revenue Code, section 501(c) 

10% 

38% 52% 

Dárce Vládní příspěvek Poplatky



 

11 

 

což je poměrně málo. Největší příspěvky od jednotlivců dostávají umělecké organizace jako 

muzea a galerie, kde tento druh příjmu dosahuje až 54 % z celkové částky.
6
 

Největší podíl na příjmech mají překvapivě poplatky za služby. To, že jsou organizace 

neziskové, neznamená, že poskytují služby zadarmo. Od svých členů a klientů poplatky vybírají, 

ale pouze ve výši přiměřené nákladům, negenerují tedy jejich přijímáním zisk.  

Další podstatnou část příjmů tvoří vládní podpora. Jak již bylo řečeno, finanční 

prostředky mohou nevládní neziskové organizace získat na federální, státní i místní úrovni. Na 

federální úrovni jsou vypisovány granty. Grant je vypsán na provedení konkrétní akce. Pokud se 

její náplň shoduje s činností organizace, může se přihlásit do výběrového řízení na získání tohoto 

grantu. Příkladem vypsaného grantu může být „Grant na implementaci modelu péče o mladistvé 

pečující o dítě ohrožené bezdomovectvím“.
7
 Přihlášení o grant probíhá přes internet, kde musí 

přihlašující se organizace vyplnit elektronickou přihlášku a doložit všechny požadované 

dokumenty.  

Podmínky pro získání prostředků ze státních a místních rozpočtů se liší. Dalším zdrojem 

financí mohou být také fondy a nadace, které přerozdělují získané finance organizacím pro 

konkrétní využití.  

                                                 
6
 SALAMON, Lester M., The state of nonprofit America, s. 24 

7
 http://www.grants.gov/web/grants/search-grants.html 

http://www.grants.gov/web/grants/search-grants.html


 

12 

 

3 Účetní legislativa 

3.1 Předpisy upravující účetnictví neziskových organizací 

Nevládní neziskové organizace v USA musí dodržovat pravidla stanovená US GAAP –

 obecně uznávanými účetními principy. Financial accounting standards board (FASB), 

organizace, která vydává účetní standardy, stanovila komisi pro neziskové organizace a vytvořila 

speciální předpisy pokrývající zvláštní potřeby neziskových organizací, jako je například 

účtování přijatých příspěvků nebo tvorba výkazů neziskových organizací.  

3.2 Akruální versus peněžní báze 

Podle obecně uznávaných účetních pravidel musí i neziskové organizace sestavovat 

účetní výkazy. Některé malé a střední neziskové organizace však stále vedou účetnictví 

v peněžní bázi. Např. ve státě New York je toto možné, pokud organizace při sestavování výkazů 

upraví výkazy peněžní báze na výkazy báze akruální.
8
 

Malé neziskové organizace mohou preferovat použití peněžní báze. Tento způsob je 

jednodušší a ve výkazech se objeví pouze ty položky, které jednotka skutečně má v penězích. Na 

druhou stranu akruální báze podává přesnější obraz o situaci účetní jednotky. Pokud například 

nezisková organizace bude mít velké množství neuhrazených závazků, ve výkazech sestavených 

na peněžní bázi to nebude vidět a bude tak zkreslený obraz o její finanční situaci. Z výkazů 

sestavených na základě akruální báze bude jasné, že účetní jednotka musí uhradit velký objem 

závazků a nemá tedy tolik volných finančních prostředků.  

3.3 Finanční výkazy 

Jedním z důležitých účelů finančních výkazů neziskových organizací je poskytnutí 

informací potenciálním poskytovatelům prostředků pro činnost organizace. Finanční výkazy jsou 

proto uzpůsobeny tak, aby tuto funkci plnily co nejlépe. Měly by také poskytnout dostatečné 

informace o činnosti organizace a o tom, zda bude schopná v této činnosti pokračovat. Výkazy 

by měly zobrazovat, jak organizace získává a využívá zdroje. 

Povinnými výkazy pro NNO jsou výkaz o finanční situaci, neboli v českém prostředí 

rozvaha, výkaz o činnosti a výkaz cash flow. 

                                                 
8
 Wiley not-for-profit GAAP 2011, s. 34 



 

13 

 

3.3.1 Výkaz o finanční situaci (rozvaha) 

Výkaz o finanční situaci je základním výkazem pro neziskové organizace. Zobrazuje 

aktiva, závazky a čistá aktiva neboli jmění organizace. Měl by vypovídat o likviditě a celkovém 

stavu organizace. Sestavuje se k poslednímu dni sledovaného období. Slouží případným 

přispěvatelům k získání přehledu o hospodaření organizace, podle kterého se mohou rozhodnout, 

zda přispějí na činnost nebo ne. Při rozhodování potenciální přispěvatel ale nehodnotí pouze 

celkovou bilanční sumu. Je velký rozdíl mezi organizací, která má hodně majetku, ale neumí ho 

efektivně využít pro svoji činnost, a organizací, která má majetku málo, ale dobře s ním pracuje.
9
  

Nejpodstatnější rozdíl oproti rozvaze běžných obchodních jednotek je v tom, že 

neziskové organizace mohou mít omezené použití určité části aktiv. Toto omezení stanovuje 

poskytovatel prostředků. Určitá aktiva mohou být vyhrazena k použití pouze za daným účelem 

nebo v daném čase. Toto omezení je nutné zohlednit také ve výkazu finanční pozice, protože 

ovlivňuje likviditu aktiv.  

Aktiva nejsou rozdělena na krátkodobá a dlouhodobá, ale jsou seřazena podle likvidity 

a podle toho, zda na ně platí omezení určené poskytovatelem, nebo mohou být použita libovolně 

podle rozhodnutí organizace. Omezení určené poskytovatelem může být buď dočasné, tedy že 

příspěvek nesmí být využit, dokud neuplyne určitý čas nebo nebude splněna určitá podmínka, 

nebo může poskytovatel stanovit trvalé omezení, tedy že daný příspěvek smí být použit jen na 

stanovený účel. Pro zjednodušení vykazování FASB v roce 2013 stanovila, že aktiva nemusí být 

rozdělena do tří skupin – neomezená, dočasně omezená a trvale omezená, ale stačí rozdělení do 

dvou skupin – s omezením od poskytovatele a bez omezení od poskytovatele.
10

 Omezení od 

poskytovatele by mělo být specifikováno v poznámkách k finančním výkazům. Více se těmto 

omezením bude věnovat kapitola o přijatých příspěvcích. 

Aktiva v rozvaze mohou být seřazena například takto: 

 peníze, 

 pohledávky, 

 pohledávky za neomezenými příspěvky, 

 aktiva určená pro splacení dlouhodobých závazků. 

 

                                                 
9
 Wiley not-for-profit GAAP 2011, s. 37 

10
 Tentative Board Decisions Reached to Date As of March 4, 2015 



 

14 

 

Čistá aktiva představují jmění účetní jednotky, nahrazují vlastní kapitál u obchodních 

společností. Vykazují se ve dvou skupinách, a to jako čistá aktiva bez omezení poskytovatele 

a čistá aktiva s omezením poskytovatele. 

Výkaz o finanční situaci může mít dvě formy, horizontální nebo vertikální. 

V horizontální formě jsou na levé straně uvedena aktiva s celkovým součtem na konci, a na 

pravé straně závazky a čistá aktiva, také s celkovými součty. Ve vertikální formě jsou uvedena 

nejdříve aktiva, poté závazky a na závěr čistá aktiva, opět s jednotlivými součty. 

3.3.2 Výkaz o činnosti 

Výkaz o činnosti u neziskových organizací nahrazuje výkaz zisků a ztrát, který sestavují 

komerční podniky. Sestavuje se za sledované období. Kromě výnosů a nákladů zahrnuje také 

změny v čistých aktivech. Změny v čistých aktivech jsou zaměřeny na rozdělení aktiv 

s omezením od dárce a bez omezení od dárce. Vykazování změn v čistých aktivech s omezením 

musí být zaměřeno na informace, kdy a jak je možné tyto prostředky využít.  Čistá aktiva bez 

omezení by také měla být vykázána podle toho, k jakému účelu je chce vedení organizace využít.  

Výkaz o činnosti by měl zobrazovat především: 

 transakce a události, které mění částku a podstatu čistých aktiv, 

 vztah mezi jednotlivými transakcemi a událostmi, 

 jak jsou zdroje organizace využívány k realizaci programu.
11

 

Čistá aktiva mohou být ovlivněna dalšími položkami výkazu o činnosti, kterými jsou 

výnosy, náklady, zisky, ztráty a reklasifikace.  

Za výnos je považován příjem peněz nebo jejich ekvivalent za prodané zboží, poskytnuté 

služby nebo jiné činnosti související s hlavní činností organizace, jako například přijaté poplatky 

za služby. Výnosy tvoří aktiva bez omezení. 

Nákladem se rozumí výdej peněz nebo vznik závazků související s hlavní činností 

organizace. 

Ziskem je nárůst aktiv z transakce jiné než související s hlavní činností. 

Ztráta znamená snížení aktiv z jiného důvodu než je provozování hlavní činnosti. 

Reklasifikace je snížení jedné skupiny čistých aktiv a zvýšení druhé skupiny, tedy přesun 

mezi aktivy s omezením a bez omezení.  

                                                 
11

 Wiley not-for-profit GAAP 2011, s. 44 



 

15 

 

Výnosy a náklady jsou vždy vykazovány v hrubé výši, není tedy možné od výnosů 

odečíst příslušné náklady a vykázat čistou částku. Naopak zisky a ztráty je možné mezi sebou 

kompenzovat. Pokud tedy organizace má k zisku odpovídající ztrátu, vykáže pouze čistou částku. 

Náklady a ztráty musí být rozděleny podle účelu, za kterým byly vynaloženy. Uživatelům 

výkazů to umožňuje zjistit, jaká část prostředků byla vynaložena na hlavní činnost organizace 

a jaká část prostředků na platy a pokrytí administrativních nákladů.  

US GAAP nestanovují přesnou formu výkazu o činnosti. Výkaz tedy může být zapsán tak, 

že činnosti a aktiva jsou seřazena podle účelu a podle toho, zda jsou s omezením nebo bez 

a jejich částky jsou uvedeny pod sebou. Další možnou formou je výkaz ve více sloupcích, kdy 

jsou činnosti rozděleny jen podle účelů a následují dva sloupce s částkami – s omezením a bez 

omezení. Poslední možností je rozdělený výkaz, kdy jsou v jednom výkazu uvedeny výnosy, 

zisky, náklady a ztráty a ve druhém výkazu změny v čistých aktivech.  

Z výkazu o činnosti by měla být hlavně jasně čitelná částka výnosů bez omezení podle 

kategorií, částka přijatých zdrojů bez omezení podle zdroje, částka omezených výnosů a příjmů 

a změny v čistých aktivech podle skupin (s omezením a bez omezení) a změna čistých aktiv 

celkem. 

3.3.3 Výkaz cash flow 

Výkaz cash flow je dalším důležitým ukazatelem, který pomáhá dárcům rozhodnout se, 

zda budou organizaci finančně podporovat. Neplatí při tom, že čím vyšší cash flow, tím větší 

šance získat příspěvek. Pohled se liší podle organizace. Pokud se jedná například o velkou 

neziskovou organizaci, která se zabývá vzděláváním ve třetích zemích, bude potenciální dárce 

upřednostňovat vysoké cash flow, které značí schopnost organizace investovat do velkých 

projektů jako je stavba školy. Pokud ale půjde o malou místní organizaci, která pomáhá 

zdravotně handicapovaným občanům, poskytuje jim asistenci nebo drobné kompenzační 

pomůcky, může být výhodou naopak nízké cash flow, které ukazuje, že organizace potřebuje 

finanční prostředky na udržení běžného provozu a nepřetržité pokračování služby. 

Výkaz cash flow se stejně jako výkaz o činnosti sestavuje za sledované období. 

Při tvorbě provozního cash flow si nevládní nezisková organizace stejně jako obchodní 

společnost může zvolit metodu jeho sestavení. Může použít přímou metodu tvorby, nebo 

nepřímou metodu, kdy sestavuje výkaz úpravami změny čistých aktiv na čisté cash flow 

z provozní činnosti.  

Výkaz cash flow se stejně jako u obchodních společností dělí na tři části. Jsou jimi cash 

flow z investiční činnosti, cash flow z finanční činnosti a cash flow z provozní činnosti. 



 

16 

 

Specifikem u neziskových organizací jsou granty, dotace a dary, které by mohly být chybně 

zařazeny do cash flow z financování. Většina těchto příjmů přitom patří do cash flow z provozní 

činnosti, protože jsou určeny na podporu samotného fungování organizace. Do cash flow 

z financování by byly zařazeny takové příspěvky, které jsou určeny na použití pro dlouhodobé 

účely. 

  



 

17 

 

4 Představení standardů 

4.1 Struktura standardu 

Všechny standardy vydané FASB mají určitou strukturu. Začínají sumářem, kde se čtenář 

dozví, jakou oblast standard upravuje. Dále jsou v sumáři uvedeny základní požadavky, které 

standard v dané oblasti stanoví. Poslední odstavec sumáře uvádí, od kdy je předpis účinný 

a pokud existují výjimky, které se jím řídit nemusí, nalezneme je také v tomto odstavci. 

Další částí standardu je úvod. Úvod obsahuje seznámení s problematikou, které se 

standard věnuje. Pokud navazuje na jiný standard nebo s ním nějak souvisí, je tento vztah také 

zmíněn v úvodu.  

Po úvodu následují samotná pravidla standardu. Hned na začátku je stanoven rozsah, tedy 

to čemu se standard konkrétně věnuje. Pokud by byla možná záměna s jiným tématem, je 

v rozsahu uvedeno i to, že tímto tématem se nezabývá. Například ve standardu č. 116 Účtování 

přijatých a poskytnutých příspěvků je uvedeno, že standard není aplikován na převody aktiv, ve 

kterých účetní jednotka figuruje jako agent, věřitel nebo zprostředkovatel místo poskytovatele 

nebo příjemce. Také není aplikován na osvobození od daně, daňové pobídky nebo slevy na dani 

nebo na převody aktiv od vlády obchodním společnostem.
12

  

Důležitou součástí každého standardu jsou apendixy. Standardy č. 116 a č. 117, kterými 

se tato práce konkrétně zabývá, mají apendixy čtyři. První apendix je nazvaný „Background 

information“ a uvádí základní informace o tématu, v jakých dalších předpisech je téma 

diskutováno a za jakých okolností standard vznikal.  

Apendix B, „Basis for conclusions“, přibližuje práci FASB při tvorbě standardu. Věnuje 

se problémům, které FASB při tvorbě řešila a jaké měla impulzy k zavedení konkrétních pravidel. 

Tento apendix je v podstatě vysvětlením samotného standardu. Rozvádí pojmy uvedené ve 

standardu a vysvětluje jeho použití.  

Apendix C obsahuje příklady demonstrující situace, které mohou v dané oblasti nastat, 

a ukazuje jejich řešení použitím standardu. U standardu číslo 117, který se zabývá finančními 

výkazy nevládních neziskových organizací apendix C uvádí vzory všech typů výkazů. 

Posledním apendixem D je glosář, kde je možné nalézt definice výrazů použitých ve 

standardu. 

  

                                                 
12

 FAS116, s. 5 



 

18 

 

4.2 Standard č. 116: Účtování přijatých a poskytnutých 

příspěvků  

4.2.1 Základní informace 

Standard č. 116 se zabývá účtováním a vykazováním poskytnutých a přijatých příspěvků. 

Hned v úvodním odstavci stanovuje, že předpis je uplatnitelný především u neziskových 

organizací, protože právě u nich tvoří příspěvky významnou část příjmů. Stanovuje také pravidla 

pro účtování a vykazování sbírek. Jak bylo řečeno již na začátku práce, galerie a muzea jsou 

založeny zpravidla jako neziskové organizace. Důležitou součástí majetku jsou pro ně sbírky, 

a proto je pro vysokou vypovídací hodnotu jejich výkazů důležité jednotné účtování 

a vykazování tohoto majetku. 

Standard pokrývá oblast poskytnutí peněz nebo jiných aktiv a zahrnuje také příslib 

poskytnutí těchto příspěvků. Nevztahuje se na transfery, které jsou svou podstatou nákupem 

zboží nebo služeb, tedy kde každá strana obdrží odpovídající hodnotu. 

Příspěvkem pro účely tohoto standardu se rozumí bezpodmínečný převod peněz nebo 

jiného aktiva na organizaci nebo snížení či zrušení závazků na základě dobrovolného, 

jednostranného transferu jinou jednotkou než vlastníky.  

Příslibem poskytnutí příspěvku je psaná nebo ústní dohoda poskytnout peníze nebo jiné 

aktivum. Pro evidenci příslibu v účetních výkazech musí být dostupná dokumentace potvrzující, 

že došlo k tomuto příslibu.
13

 

4.2.2 Podmínky a omezení stanovené poskytovatelem 

Poskytovatel může při poskytnutí příspěvku stanovit podmínky jeho poskytnutí, nebo 

omezení jeho použití. Podmínky poskytnutí stanoví, za jakých podmínek bude příspěvek 

poskytnut nebo za jakých podmínek musí být vrácen poskytovateli. Porušení podmínek ze strany 

příjemce ruší závazek poskytovatele nebo naopak zavazuje příjemce vrátit již převedený 

příspěvek. Naopak omezení použití stanovuje, na jaký účel může být příspěvek použit. Stanovuje 

užší okruh použití, než je činnost, pro kterou je přijímací organizace založena.
14

 

Omezení použití příspěvku může být stanoveno časově, tedy například peníze mohou být 

využity pouze pro úhradu běžných výdajů v daném roce. Těmito běžnými výdaji je například 

nákup drobných kompenzačních pomůcek nebo mzdy zaměstnanců. Peníze přijaté pod tímto 

                                                 
13

 FAS116, s. 6 
14

 FAS116, s. 20 



 

19 

 

omezením naopak nemohou být využity na nákup dlouhodobého majetku nebo splátky 

dlouhodobých úvěrů. Dalším omezením může být omezení účelu použití, tedy přijaté peníze 

mohou být využity například pouze na nákup kompenzačních pomůcek, rehabilitačního stroje, 

nebo na financování konkrétního projektu. Příspěvkem určeným na konkrétní projekt je většina 

grantů, které jsou vypisovány přímo za účelem realizace předem definovaného projektu.  

4.2.3 Účtování přijatých příspěvků 

Přijaté příspěvky by až na výjimky měly být zobrazeny jako výnos nebo zisk na jedné 

straně a na druhé straně jako aktivum, snížení závazků, nebo náklad. Rozlišení závisí na povaze 

přijatého příspěvku. Výnos by měl být zobrazen v období, ve kterém byl příspěvek přijat, a to 

v reálné hodnotě. Ve výkazech neziskových organizací by měl být příspěvek zobrazen jako 

omezený, nebo neomezený.
15

 Rozdělení na omezené a neomezené příspěvky se projeví také ve 

vykazování čistých aktiv. 

Problém nastává u specifických položek, jako jsou nefinanční příspěvky nebo 

nepodmíněné přísliby. Organizace často tyto příspěvky nezahrnují do výkazů, ale uvádějí je 

v poznámkách. Pro přesné zobrazení skutečné situace organizace by ale tyto příspěvky měly být 

také vykazovány ve výnosech období, ve kterém byly přijaty nebo ve kterém došlo k jejich 

přislíbení. V odstavci 73 standardu je odkaz na standard č. 5 „Rozpoznání a měření ve finančních 

výkazech obchodních jednotek“, který říká, že by položka měla být zahrnuta ve finančních 

výkazech, pokud splňuje čtyři základní kritéria.  

Těmito kritérii jsou: 

 definice – položka naplňuje definici prvku finančních výkazů, 

 měřitelnost – položka je měřitelná s dostatečnou spolehlivostí, 

 relevantnost – informace o položce může změnit rozhodnutí uživatele, 

 spolehlivost – informace jsou věrné, ověřitelné a neutrální.
16

 

Některé organizace argumentují tím, že by měl být zachován jistý „konzervatismus“, tedy 

opatrnost při zvyšování aktiv a důslednost při vykazování závazků. FASB ale stanovila, že není 

správné podhodnocovat aktiva a nadhodnocovat závazky. Výnos nebo zisk by tedy měl být 

vykázán, když je prokazatelně využit v daném období a naopak náklad nebo ztráta by neměla být 

vykázána před tím, než prokazatelně vznikne.  

Výjimku tvoří příspěvky, kdy přijatá položka nemá jasně určitelnou hodnotu. V takovém 

případě by příspěvek neměl být zaznamenán ve finančních výkazech. Tato výjimka se týká 

                                                 
15

 FAS116, s. 6 
16

 FAS116, s. 24 



 

20 

 

případů, kdy přijatá položka má potenciální hodnotu pro vzdělávání nebo historickou hodnotu, 

ale nemá jinou možnost využití. Potom může mít nevýznamnou nebo žádnou reálnou hodnotu 

a není vhodné ji vykazovat. Příkladem mohou být rostliny, fotografie a objekty spojené 

s historickými osobami, místy nebo událostmi. Tyto položky mají zanedbatelnou hodnotu 

a jejich vykazování se tedy nedoporučuje.  

4.2.4 Účtování příslibu poskytnutí příspěvku 

Jak již bylo řečeno, pro účely finančního vykazování je příslibem poskytnutí příspěvku 

písemná nebo ústní dohoda poskytnout peníze nebo jiné aktivum jiné jednotce. Tento příslib 

s sebou nese určitá práva a povinnosti. Příjemce má právo očekávat, že v budoucnosti získá 

přislíbené aktivum a slibující má povinnost toto aktivum předat.  

Příslib poskytnutí by měl být vykázán za stejných podmínek jako jiné příspěvky. 

Nepodmíněný příslib by tedy měl u příjemce být vykázán jako zvýšení aktiv a výnos. 

V momentě přijetí slíbeného aktiva se pouze změní struktura aktiv, kdy se z pohledávky stanou 

peníze nebo jiný majetek.  

Rozdílně se vykazuje podmíněné poskytnutí příspěvku. Jelikož znamená, že příspěvek 

bude poskytnut pouze za splnění určitých podmínek, příslib se vykazuje až ve chvíli, kdy jsou 

tyto podmínky splněny a příslib se tedy stane nepodmíněným. Potom se vykazuje stejně jako slib, 

který byl nepodmíněný od začátku. 

4.2.5 Účtování přijatých služeb 

Přijetí služby jako příspěvku by mělo být zaznamenáno, pokud služba vytváří nebo 

zlepšuje nefinanční aktiva nebo pokud vyžaduje speciální dovednosti a je poskytnuta osobou, 

která tyto dovednosti ovládá. V případě, že by daná služba nebyla poskytnuta formou příspěvku, 

musela by být za tržních podmínek stejně nakoupena.
17

 

Organizace, která přijme službu jako příspěvek, by měla popsat poskytnutou službu 

a přiřadit ji ke konkrétnímu programu nebo činnosti, které byla poskytnuta. Částku poskytnuté 

služby potom zaznamená jako výnos období, ve kterém byla služba poskytnuta.  

I přesto, že určování hodnoty poskytnuté služby může být obtížné, je vhodné tuto službu 

zahrnout do finančních výkazů, protože vypovídá o činnosti organizace. Z důvodu poskytnutí 

podrobného obrazu fungování organizace FASB doporučuje kromě přiřazení ke konkrétnímu 

                                                 
17

 FAS116, s. 6 



 

21 

 

programu nebo činnosti zahrnout do poznámek nepeněžní informace o službě, jako například 

počet a povahu využitých hodin poskytnuté služby.
18

 

4.2.6 Přijaté sbírky a součásti sbírek 

Tato část standardu se týká především muzeí, galerií a podobných institucí, které pro 

svou činnost využívají sbírky např. uměleckých děl nebo historických předmětů. Sbírkou jsou 

umělecká díla, historické předměty a podobná aktiva, která jsou držena pro vystavování, 

vzdělávání nebo výzkum v zájmu veřejnosti a jsou zachovalá a chráněná. Pro účely standardu 

FAS116 jsou za sbírky považované takové sbírky, které jsou drženy především muzei, 

botanickými zahradami, knihovnami, akvárii, historickými památkami, planetárii, zoologickými 

zahradami, uměleckými galeriemi, přírodními, vědeckými a technologickými centry 

a podobnými institucemi pro vzdělávání, výzkum a veřejné služby.
19

 Definice uvádí pouze 

příklady, předpis tedy není omezen pouze na sbírky držené těmito institucemi a také se 

nevztahuje na všechna aktiva držená těmito institucemi. 

Podle standardu FAS116 nemusí být přijaté sbírky vykazovány jako výnos a zvýšení 

čistých aktiv. Vhodné je, aby organizace zvážila, zda bude sbírky kapitalizovat, tedy vykazovat 

v aktivech. Sbírky naplňují definici aktiv, přinášejí ekonomický užitek i neziskovým 

organizacím ve formě vstupného, poplatků za zapůjčení apod. a pomáhají naplňovat cíle 

organizace. Pro účely kapitalizace je ale problémem jejich ocenění. Podle představitelů 

organizací, které vlastní takové sbírky, je nemožné určit jejich hodnotu. Pokud tedy není možné 

sbírky kapitalizovat, měly by být popsány v poznámkách, aby měl uživatel výkazů přehled 

o tomto majetku organizace. V případě, že sbírky nejsou kapitalizovány, bylo by zkreslující 

a matoucí vykazovat sbírky přijaté formou příspěvku jako výnos. Tento příspěvek tedy nebude 

zachycen ve finančních výkazech, ale bude opět popsán jako změna ve sbírkách v poznámkách. 

V případě, že nastanou události týkající se nekapitalizovaných sbírek, které je možné 

ocenit penězi, tyto události by měly být vykazovány zvlášť od ostatních výnosů, zisků a nákladů, 

aby byly vidět změny neovlivněné těmito nestandardními událostmi. Položku „změny čistých 

aktiv“ je vhodné rozdělit dílčím součtem „Změny v čistých aktivech před změnami spojenými 

s nekapitalizovanými sbírkami“, poté uvést změny způsobené událostmi týkajícími se 

nekapitalizovaných sbírek a výkaz zakončit součtem „Změny v čistých aktivech“, který již 

zahrnuje změny způsobené nekapitalizovanými sbírkami.
20

  

                                                 
18

 FAS116, s. 36 
19

 FAS116, s. 37 
20

 FAS116, s. 40 



 

22 

 

Pokud jsou sbírky kapitalizované, jejich přijetí jako příspěvku by mělo být vykázáno ve 

výnosech a aktivech jako přijetí ostatních příspěvků. 

Výše uvedená pravidla se netýkají uměleckých předmětů, historických předmětů 

a podobných položek, které nejsou součástí sbírky. Tyto jednotlivé předměty by měly být vždy 

vykázány jako aktivum ve finančních výkazech. Organizace, které vlastní tyto předměty je 

zpravidla nevyužívají pro účely vzdělávání, vystavování, výzkumu a jejich ochrany, a proto není 

důvod pro vyloučení těchto položek z vykazování v aktivech.
21

  

  

                                                 
21

 FAS116, s. 39 



 

23 

 

4.3 Standard č. 117: Finanční výkazy nevládních neziskových 

organizací 

4.3.1 Základní informace 

Standard č. 117 stanovuje základní požadavky na finanční výkazy sestavované 

neziskovými organizacemi. Jeho účelem je zvýšit relevantnost, srozumitelnost a srovnatelnost 

finančních výkazů těchto organizací. Stanovuje, že tyto finanční výkazy musí poskytovat 

základní informace o organizaci jako celku pro uspokojení společných potřeb externích uživatelů 

finančních výkazů.
22

 

Jak již bylo řečeno v první kapitole, všechny nevládní neziskové organizace povinně 

sestavují výkaz o finanční situaci neboli rozvahu, výkaz o činnosti a výkaz cash flow. V těchto 

výkazech musí být uvedeny částky celkových aktiv, závazků a čistých aktiv ve výkazu o finanční 

situaci, změny čistých aktiv ve výkazu o činnosti a změny v penězích a jejich ekvivalentech ve 

výkazu cash flow. Všechny tyto údaje musí být rozčleněny podle toho, zda podléhají nebo 

nepodléhají omezení poskytovatele.  

Požadavky stanovené standardem FAS117 se neliší od požadavků stanovených pro 

vykazování obchodních jednotek v přísnosti. Pro nevládní neziskové organizace platí při 

sestavování výkazů stejné požadavky jako pro ostatní jednotky stanovené obecně uznávanými 

účetními principy, pokud není konkrétní událost upravena jinak specializovaným předpisem. 

Standard FAS117 také nestanovuje, kdy rozeznat a jak ocenit jednotlivé události. Zaměřuje se na 

vykazování specifických položek výkazů nevládních neziskových organizací a na to, jak je 

prezentovat.  

Základním informacím o jednotlivých finančních výkazech se již věnovala první kapitola, 

následující text je proto zaměřen na sestavování výkazů a zobrazení konkrétních položek. Pro 

ilustraci jsou využita data z finančních výkazů organizace Hospice of Palm Beach County, Inc., 

která provozuje hospic na Floridě a poskytuje domácí péči.  

  

                                                 
22

 FAS117, s. 4 



 

24 

 

4.3.2 Účel sestavování finančních výkazů 

Externími uživateli, kteří využívají finanční výkazy nevládních neziskových organizací, 

mohou být dárci, členové, věřitelé a další, kteří organizaci poskytují prostředky k činnosti. Jejich 

zájmem je zhodnocení služeb, které organizace poskytuje a její schopnosti v této činnosti 

pokračovat, a zhodnocení fungování managementu organizace. Tyto informace by jim měly 

poskytnout právě finanční výkazy, které se vzájemně doplňují.  

Konkrétněji, podle standardu FAS117, je účelem finančních výkazů poskytnout 

informace o: 

 částce a povaze aktiv, závazků a čistých aktiv organizace, 

 událostech, které mění částku a povahu čistých aktiv, 

 částce a druhu příchozích a odchozích ekonomických zdrojů v průběhu období 

a vztahu mezi příchozími a odchozími zdroji, 

 získávání a utrácení peněz, půjčkách a jejich splácení a dalších faktorech, které 

mohou ovlivnit likviditu organizace, 

 náklady organizace vynaložené na činnost
23

 

Předepsaný obsah a doporučená forma jednotlivých výkazů vychází z potřeb uživatelů 

a snaží se o zobrazení výše uvedených informací. Rada FASB rozhodla, že ve standardu jsou 

uvedeny pouze doporučené možnosti formy výkazů, stejně jako ve standardech pro obchodní 

jednotky. Aby nedocházelo ke znevýhodnění nevládních neziskových organizací, standard 

nestanovuje zakázané formy výkazů a zabývá se spíše jejich obsahem, dodržuje tedy účetní 

zásadu přednosti obsahu před formou. 

  

                                                 
23

 FAS117, s. 6 



 

25 

 

4.3.3 Výkaz o finanční situaci (rozvaha) 

Podle standardu FAS117 je základním účelem výkazu o finanční situaci poskytovat 

relevantní informace o aktivech, závazcích a čistých aktivech organizace a o jejich vzájemném 

vztahu k určitému datu.
24

  

Jednotlivé položky výkazu by měly být rozděleny do homogenních skupin a dále by měly 

být uvedeny agregované součty položek. Toto členění je vidět v následujícím příkladu aktiv 

v rozvaze hospicu Palm Beach. 

 

Obrázek 1: Aktiva v rozvaze organizace Hospice of Palm Beach County, Inc. 

 

Zdroj: Hospice of Palm Beach County, Inc., BALANCE SHEETS, September 30, 2013 and 2012 

 

Homogenní skupinou aktiv jsou například peníze a peněžní ekvivalenty (Cash and cash 

equivalents). Tato položka je převzatá z výkazu cash flow a v poznámkách k výkazům je 

uvedeno, že pro účely sestavení výkazu cash flow jsou za peněžní ekvivalenty považované 

všechny vysoce likvidní investice operativních peněžních prostředků s původní splatností kratší 

než 3 měsíce. Agregovaný součet v této části rozvahy představují celková krátkodobá aktiva 

(Total current assets).  

Zajímavou položkou jsou pohledávky za pacienty (Patient accounts receivable, net), které 

podle poznámek obsahují pohledávky vzniklé poskytováním péče pacientům. Více než 90 % 

těchto pohledávek je ne přímo za pacienty, ale za zdravotními pojišťovnami, které pacientům 

                                                 
24

 FAS117, s. 7 



 

26 

 

péči hradí. Z celkové částky pohledávek v roce 2013 tvoří pohledávky za samotnými pacienty 

pouhých 94 202 dolarů.   

Položky výkazu o finanční situaci musí být také členěny podle likvidity. Standard 

FAS117 stanovuje tři možnosti, jak zobrazit likviditu. Z možností zobrazení likvidity může být 

využita jedna nebo více a jsou následující: 

 řazení aktiv podle doby zbývající do jejich přeměny na peníze a řazení závazků 

podle doby zbývající do konce splatnosti, 

 zařazení aktiv a závazků jako krátkodobých a dlouhodobých, 

 informace o likviditě a splatnosti v poznámkách k finančním výkazům, včetně 

informace o omezeních použití části aktiv.
25

 

Na obrázku 1 je vidět, že hospic při vykazování aktiv využívá první dvě možnosti, tedy 

rozdělení aktiv na krátkodobá a dlouhodobá a následně jejich seřazení podle likvidity. 

Z poznámek k výkazům lze vyčíst, že je využita i třetí možnost, uvedení informací. Jak je již 

popsáno výše, hospic v poznámkách uvádí, jaké položky jsou zařazeny do peněz a peněžních 

ekvivalentů, a definuje je právě jejich likviditou. Stejný postup je využit i v případě závazků.  

Pro vykazování čistých aktiv standard uvádí, že by měla být rozdělena do tří skupin – 

trvale omezená čistá aktiva, dočasně omezená čistá aktiva a neomezená čistá aktiva. Podle 

ustanovení rady FASB z roku 2013 již stačí vykazovat čistá aktiva ve dvou skupinách, a to jako 

omezená nebo neomezená.
26

 Pokud nejsou čistá aktiva rozdělená na omezená a neomezená 

přímo ve výkazu, musí být toto rozdělení uvedeno v poznámkách k výkazům. Je také vhodné 

rozlišit mezi aktivy, která jsou omezená pro využití za specifickým účelem, pro jejich ochranu, 

která nesmí být prodána, a mezi aktivy, která jsou omezena pro investice za účelem zajištění 

trvalého zdroje příjmů.
27

 Toto rozlišení může být také zobrazeno buď oddělením položek 

v rozvaze, nebo uvedením informací v poznámkách.  

Podobně můžou být rozlišeny položky čistých aktiv, která jsou omezením poskytovatele 

určena na podporu konkrétních běžných aktivit, použití ve specifickém termínu, použití 

v určitém budoucím období, nebo pořízení dlouhodobých aktiv. 

Neomezená čistá aktiva obvykle vznikají ve větší míře než z poskytnutých příspěvků jako 

výsledek výnosů z poskytovaných služeb, vlastní výrobou nebo prodejem zboží, příjmem 

dividend z investic do aktiv produkujících zisk nebo úsporou nákladů. 

Organizace Hospice of Palm Beach County, Inc. má pouze neomezená a dočasně 

omezená aktiva, proto je vykazuje v těchto dvou skupinách, jak je vidět na obrázku 2. 

                                                 
25

 FAS117, s. 8 
26

 Tentative Board Decisions Reached to Date As of March 4, 2015 
27

 FAS117, s. 8 



 

27 

 

 

Obrázek 2: Čistá aktiva v rozvaze organizace Hospice of Palm Beach County, Inc. 

 

Zdroj: Hospice of Palm Beach County, Inc., BALANCE SHEETS, September 30, 2013 and 2012 

 

V poznámkách k finančním výkazům je uvedeno, že neomezená čistá aktiva jsou takovou 

částí čistých aktiv, která není ani dočasně ani trvale omezená podmínkami poskytovatele. 

Nejvíce informací je uvedeno k dočasně omezeným aktivům. V podmínkách tohoto hospice jsou 

dočasně omezená čistá aktiva výsledkem přijatých příspěvků a dalších příjmů, které jsou 

omezeny v použití podmínkami stanovenými poskytovatelem, a to buď do vypršení podmínky 

v určitém čase, nebo do splnění věcné podmínky organizací. Pro období končící 30. září 2013 

a 2012 byla všechna dočasně omezená aktiva určena pro poskytování péče a terapeutických 

aktivit pacientům. Trvale omezená čistá aktiva organizace v obdobích končících 30. září 2013 

a 2012 neměla, ale v poznámkách je definuje jako taková čistá aktiva, jejichž omezení neskončí 

uplynutím určité doby ani splněním podmínek organizací. 

  



 

28 

 

4.3.4 Výkaz o činnosti 

Výkaz o činnosti by měl být zaměřen na organizaci jako celek a zobrazovat částku změny 

v čistých aktivech za sledované období.
28

 Částka vykázaná jako změna čistých aktiv by se měla 

rovnat rozdílu mezi čistými aktivy minulého období a čistými aktivy sledovaného období ve 

výkazu o finanční situaci. Touto položkou je zajištěna spojitost mezi výkazem o činnosti 

a výkazem o finanční situaci. Stejně jako ve výkazu o finanční situaci by měly být položky 

výnosů, nákladů, zisků a ztrát sloučeny do homogenních skupin a výkaz by měl obsahovat 

agregované součty.  

Výkaz o činnosti je zaměřen na změny v čistých aktivech, náklady, výnosy, zisky a ztráty 

jsou proto klasifikovány podle vlivu na čistá aktiva. Výnosy mohou zvyšovat jak aktiva bez 

omezení poskytovatele, tak aktiva s omezením poskytovatele. Například přijaté poplatky za 

poskytnuté služby nebo příjmy z investic jsou obvykle bez omezení, vykazují se proto jako 

zvýšení čistých aktiv bez omezení poskytovatele. Pokud se jedná o poskytnuté příspěvky, mohou 

být v souladu se standardem č. 116 omezeny poskytovatelem. Vykazují se jako výnosy, které 

zvyšují čistá aktiva s omezením poskytovatele. Všechny náklady organizace by měly být 

vykazovány jako snížení čistých aktiv bez omezení. 
29

 

Zisky a ztráty vzniklé z investic by měly být vykazovány převážně jako změna 

v neomezených čistých aktivech, pokud není jejich použití omezeno poskytovatelem investice 

nebo zákonem. Příkladem omezení poskytovatele může být investice do aktiva, které je určeno 

k použití na specifické účely nebo ve specifickém období, kdy pro zisky a ztráty plynoucí 

z investice platí stejná omezení, jako pro samotné aktivum. Omezení zákonem může vzniknout 

v případě, kdy vláda rozhodne, že část zisků z investic bude povinně tvořit nadační fond. Určená 

částka potom bude vykazována jako zvýšení čistých aktiv s omezením. 

Členění výnosů, nákladů, zisků a ztrát podle vlivu na změny v čistých aktivech 

s omezením nebo čistých aktivech bez omezení poskytovatele nevylučuje další členění 

jednotlivých položek. Organizace může využít členění položek na provozní a neprovozní, 

postradatelné a nepostradatelné, zasloužené a nezasloužené, opakující se a jednorázové a další. 

Pokud způsob členění položek ve výkazu o činnosti není zřejmý ze samotného výkazu, měl by 

být použitý způsob členění popsán v poznámkách k výkazům.  

  

                                                 
28

 FAS117, s. 9 
29

 FAS117, s. 10 



 

29 

 

Organizace Hospice of Palm Beach County, Inc. člení položky výkazu o činnosti 

v souladu se standardem FAS117 na položky ovlivňující změny v čistých aktivech bez omezení 

a na položky ovlivňující změny v čistých aktivech s omezením poskytovatele. Kromě tohoto 

základního rozdělení ale také využívá členění na provozní a neprovozní položky. Jako 

neprovozní položky výkazu uvádí investiční ztráty, ostatní neprovozní výnosy a hrazené úroky 

z dluhopisů a ostatní poplatky.  

Dalším pravidlem stanoveným ve standardu FAS117 je vykazování hrubých částek 

výnosů a nákladů. Aby byl z výkazu jasně čitelný vztah mezi těmito položkami, zobrazují se 

částky výnosů a nákladů v hrubé výši, není tedy možné od výnosů odečíst příslušné náklady 

a zobrazit jednu čistou částku. Výjimku tvoří výnosy z investic, které mohou být vykázány 

očištěné o příslušné náklady ve formě poplatků spojených s investicí nebo poplatků za 

poradenství ohledně investice. V případě, že je ve výkazu uvedena pouze čistá částka po 

odečtení těchto poplatků, částka poplatků by měla být zobrazena v poznámkách k výkazům.  

Jiná pravidla platí pro zisky a ztráty plynoucí z jedné transakce. Tyto související zisky 

a ztráty se vzájemně porovnávají a vykazuje se pouze čistá částka výsledku transakce, tedy 

výsledný zisk nebo ztráta. Ve standardu č. 117 je uveden příklad takovéto transakce, a to prodej 

pozemků a budov, které již nejsou pro organizaci potřebné. U této transakce organizace nebude 

vykazovat výnosy a náklady na transakci zvlášť, ale vykáže výsledný zisk nebo ztrátu jednou 

částkou.
30

  

Jak je vidět na obrázku 3, organizace Hospice of Palm Beach County Inc. využívá 

možnosti zobrazit čistý výsledek z operace s investicí. V položce „investment loss, net of 

fees“ zobrazuje ztrátu, která vznikla z investice po odečtení souvisejících poplatků. 

 

Obrázek 3: Neprovozní výnosy (náklady) ve výkazu o činnosti organizace Hospice of 

Palm Beach County, Inc. 

 

 

 

 

 

Zdroj: Hospice of Palm Beach County, Inc., STATEMENTS OF OPERATIONS AND CHANGES IN 

NET ASSETS, Years ended September 30, 2013 and 2012 

 

                                                 
30

 FAS117, s. 11 



 

30 

 

 

Ve výkazu je vidět pouze čistá částka po odečtení poplatků, částka poplatků by tedy měla 

být zobrazena v poznámkách. Organizace ji ale nikde neuvádí. 

Protože poskytovatele příspěvků, věřitele a ostatní zajímá, jak účinně organizace 

vynakládá získané prostředky a jaké jsou náklady na konkrétní jednotlivé činnosti, výkaz 

o činnosti nebo poznámky k výkazům by měly obsahovat informace o rozdělení nákladů podle 

účelu, na který byly vynaloženy a jaká část získaných prostředků byla vynaložena na hlavní 

činnost organizace a jaká část na úhradu administrativních nákladů. Organizace starající se 

o zdraví a blahobyt by měly poskytovat také informace o nákladech vynaložených na platy, 

nájem, elektřinu, nákladové úroky, odpisy, příspěvky ostatním organizacím a poplatky ve 

zvláštním výkazu. U ostatních nevládních neziskových organizací toto zobrazení není povinné, 

ale pouze doporučené.  

Pro účely rozdělení nákladů ve výkazu o činnosti se hlavním programem organizace 

rozumí takové činnosti, jejichž výsledkem jsou služby a zboží poskytované obdarovaným, 

zákazníkům nebo členům, a které naplňují účel existence organizace. Například u univerzity 

může být takovou hlavní činností výuka studentů, výzkum a další, nebo u organizace starající se 

o zdraví a blahobyt program pro zdraví nebo rodinné služby, výzkum, program předcházení 

katastrofám, veřejné vzdělávání a další. 

Za administrativní činnosti jsou považovány všechny ostatní činnosti organizace, které 

nejsou její hlavní činností. Standardně jsou takovými činnostmi služby managementu, fund-

raising nebo aktivity pro rozvoj členství. Služby managementu zahrnují řízení organizace, vedení 

záznamů, rozpočetnictví, financování a ostatní administrativní činnosti, kromě administrativy 

přímo spojené s konkrétním programem a fund-raisungem. Fund-raising zahrnuje organizování 

kampaní, oslovování potenciálních dárců, pořádání speciálních fund-raisingových akcí 

a přípravu materiálu týkajícího se fund-raisingu. Rozvoj členství zahrnuje slevy pro perspektivní 

členy, správu poplatků, rozvoj vztahů mezi členy a podobné aktivity.
31

  

  

                                                 
31

 FAS117, s. 11 



 

31 

 

Na následujícím obrázku 4 je vidět, že organizace Hospice of Palm Beach v poznámkách 

k finančním výkazům využívá pouze rozdělení nákladů na hlavní program, tedy provozování 

hospice a poskytování paliativní péče (Hospice and palliative care) a administrativní náklady 

(General and administrative). 

 

Obrázek 4: Rozdělení nákladů ve výkazu o činnosti organizace  

Hospice of Palm Beach County, Inc. 

 

Zdroj: Hospice of Palm Beach County, Inc., STATEMENTS OF OPERATIONS AND CHANGES IN 

NET ASSETS, Years ended September 30, 2013 and 2012 



 

32 

 

4.3.5 Výkaz cash flow 

Základním účelem výkazu cash flow je poskytovat relevantní informace o peněžních 

příjmech a výdajích organizace během sledovaného období.
32

 Standard č. 117 nepopisuje přímo 

sestavení výkazu cash flow, ale odvolává se na standard č. 95 „Výkaz cash flow“. Standard č. 95 

se zabývá sestavením cash flow pro všechny jednotky účtující podle standardů US GAAP 

a standard č. 117 pouze doplňuje postupy specifické pro nevládní neziskové organizace. Dále se 

výkazu cash flow ve standardu č. 117 věnuje Appendix B, který upřesňuje postupy a diskutuje 

možné problémy při sestavení výkazu nevládní neziskovou organizací a Appendix C, který 

prezentuje vzorové výkazy cash flow nevládních neziskových organizací. 

Standard č. 117 uvádí, že ve standardu č. 95 je formulováno: „Vyjmutí nevládních 

neziskových organizací z rozsahu tohoto standardu znamená pouze to, že se Rada ještě 

nerozhodla, zda by nevládní neziskové organizace měly být povinné sestavovat výkaz cash 

flow.“ Podle standardu č. 117 se Rada již usnesla, že nevládní neziskové organizace by měly být 

povinné sestavovat výkaz cash flow, a že základní ustanovení výkazu č. 95 jsou aplikovatelná 

i na nevládní neziskové organizace. Proto se standard č. 117 nezabývá základními postupy 

sestavení výkazu cash flow, ale zaměřuje se pouze na specifika pro nevládní neziskové 

organizace.  

Finanční cash flow nevládní neziskové organizace tvoří stejně jako obchodní společnosti 

podle ustanovení standardu č. 95. Jedním ze specifik nevládních neziskových organizací jsou 

přijaté příspěvky. Jak bylo již několikrát zmíněno, tyto příspěvky mohou být přijaty s omezením 

poskytovatele nebo bez omezení poskytovatele. Příspěvky bez omezení poskytovatele jsou 

považovány za prostředky pro provozní činnost, nepatří tedy do cash flow z financování, ale do 

cash flow z provozní činnosti. Jiný postup platí pro příspěvky s omezením poskytovatele. Pokud 

jde o takové omezení, že příspěvek může být použit pouze v dlouhodobém horizontu, a to na 

získání, tvorbu nebo zlepšení dlouhodobého majetku nebo na vytvoření nebo zvýšení stálého 

nebo termínovaného fondu, potom přijetí těchto příspěvků tvoří finanční cash flow.
33

  

  

                                                 
32

 FAS117, s. 12 
33

 FAS117, s. 46 



 

33 

 

Na obrázku 5 je vidět, že organizace Hospice of Palm Beach nezískala žádné příspěvky, 

které by byly určeny na výše vyjmenované účely, cash flow z financování proto tvoří pouze 

převod mateřské společnosti. Stejně by se tento převod vykazoval u obchodní společnosti. Jak již 

bylo zmíněno, podle poznámek k výkazům jsou příspěvky, které hospic dostává, omezeny na 

péči o pacienty a terapeutické aktivity.  Péče o pacienty a terapeutické aktivity jsou běžnou 

činností hospice a tvoří proto provozní cash flow. 

 

Obrázek 5: Cash flow z finanční činnosti organizace  

Hospice of Palm Beach County, Inc. 

 

Zdroj: Hospice of Palm Beach County, Inc., STATEMENTS OF CASH FLOWS, Years ended September 

30, 2013 and 2012 

 

Při sestavování provozního cash flow Rada doporučuje využití přímé metody sestavení, 

protože takto sestavené cash flow přesněji informuje o využití peněžních prostředků organizací. 

Ale stejně jako obchodní organizace mají i nevládní neziskové organizace povoleno využití 

nepřímé metody sestavení. Při sestavování cash flow z provozní činnosti přímou i nepřímou 

metodou by organizace měla zobrazit vztah mezi změnou čistých aktiv zobrazenou ve výkazu 

o činnosti a cash flow z provozní činnosti.
34

 V případě cash flow sestaveném přímou metodou se 

pod poslední řádek výkazu přidá další část, tedy výpočet cash flow pomocí změny v čistých 

aktivech. Tato část má potom stejný formát a stejné položky jako výkaz cash flow z provozní 

činnosti sestavený nepřímou metodou. Pokud organizace sestavuje provozní cash flow nepřímou 

metodou, stanoví cash flow úpravami změny v čistých aktivech z výkazu o činnosti, čímž zajistí 

spojitost mezi těmito výkazy. Vzor obou variant je uveden v apendixu C standardu č. 117. 

Organizace Hospice of Palm Beach County, Inc. sestavila cash flow z provozní činnosti 

nepřímou metodou.  

Další specifikum nevládních neziskových organizací se týká investičního cash flow. 

Příjmy z nadačních fondů a výdaje na zvyšování nadačních fondů by mohly být chápány jako 

operace související s běžnou činností organizace a zařazeny do provozního cash flow. Z pohledu 

standardu č. 117 jsou ale považovány za investiční cash flow, protože některé příjmy 

                                                 
34

 FAS117, s. 47 



 

34 

 

z nadačních fondů mohou být využity pouze na opětovné zvýšení nadačních fondů, nikoli na 

běžnou činnost organizace.  

Organizace Hospice of Palm Beach County, Inc. takové příjmy ani výdaje nemá, 

a v investičním cash flow proto zobrazuje jen transakce týkající se nákupu a prodeje 

dlouhodobého majetku, jak je vidět na následujícím obrázku 6. 

 

Obrázek 6: Investiční cash flow organizace Hospice of Palm Beach County, Inc. 

 

 

Zdroj: Hospice of Palm Beach County, Inc., STATEMENTS OF CASH FLOWS, Years ended September 

30, 2013 and 2012 



 

35 

 

  

5 Zhodnocení US GAAP pro nevládní neziskové 

organizace 

5.1 Účetní specifika nevládních neziskových organizací 

Nevládní neziskové organizace se svým fungováním hodně liší od organizací, které byly 

založeny za účelem generování zisku. Z této odlišnosti vyplývají účetní specifika, kterých 

u nevládních neziskových organizací není málo. Mezi podstatné odlišnosti týkající se účetnictví 

patří například způsob tvorby výnosů, nebo pojmenování rozdílu mezi aktivy a závazky. 

Organizace založené za účelem tvorby zisku generují výnosy prodejem zboží nebo služeb, 

příjmy z investic nebo z prodeje majetku. Všechny tyto výnosy mají zvyšovat hodnotu podniku 

a generovat zisk vlastníkům. Proto málokdy najdeme obchodní podnik, který by cokoliv 

prodával za pořizovací náklady, každý si přičte svou marži. 

Výnosy nevládních neziskových organizací také tvoří příjmy z prodeje zboží a služeb, ale 

toto zboží a služby jsou prodávány za cenu bližší pořizovacím nákladům, než je tomu u obchodní 

organizace. Při provozování hlavní činnosti tedy nevládním neziskovým organizacím zisk 

nevzniká. Pokud výnosy převýší náklady, nemůže být zisk rozdělen mezi vlastníky, ani 

nezvyšuje hodnotu organizace, ale je využit na další zlepšování činnosti, pro kterou byla 

organizace založena. Dalším výnosem nevládní neziskové organizace mohou být stejně jako 

u obchodních podniků příjmy z investic. Obchodní podniky je mohou rozdělit mezi vlastníky, 

ponechat v podniku nebo libovolně využít. Nevládní neziskové organizace je stejně jako výnosy 

z prodeje zboží a služeb využijí pro zlepšení činnosti. Některé příjmy z investic ani nemohou 

využít podle vlastního rozhodnutí, protože jsou stejně jako příspěvky omezeny. Omezení výnosu 

z investice může vzniknout federálním, státním nebo místním nařízením, pokud byl na investici 

poskytnut příspěvek, může omezení prostředků získaných z investice stanovit poskytovatel. 

Může se jednat také o vnitřní předpis organizace, který stanovuje, na co smí být využity příjmy 

z investic.  

Samostatnou kapitolou výnosů nevládních neziskových organizací jsou příspěvky členů, 

příspěvky dárců, příjmy z fundraisingu a granty. Příspěvky členů by se daly srovnat s vklady 

vlastníků u obchodních podniků. Zatímco u obchodních podniků takové vklady tvoří přímo 

vlastní kapitál společnosti, u nevládních neziskových organizací se příspěvky členů promítají do 



 

36 

 

výnosů. Příspěvky dárců se mohou objevit i u obchodního podniku, kde by byly účtovány 

a vykazovány podle stejného standardu, jako u nevládních neziskových organizací, tedy do 

výnosů, ale není to obvyklé. Využití grantů je také častější u nevládních neziskových organizací. 

Příjmy z fundraisingu se u obchodních společností neobjevují vůbec. 

5.2 Promítnutí specifik do standardů US GAAP 

Rada FASB pochopila, jak je pro nevládní neziskové organizace důležité, aby uživatelé 

rozuměli a důvěřovali jejich finančním výkazům. Stanovila proto komisi pro nevládní neziskové 

organizace, která se zabývá jejich specifiky a sestavuje standardy týkající se těch případů, které 

nejsou zachyceny v ostatních standardech určených pro obchodní podniky.  

Pro nevládní neziskové organizace platí všechny standardy, které jsou primárně určené 

obchodním společnostem, ale jsou využitelné i pro tyto organizace. Stejné události se stejným 

dopadem se tedy u nevládních neziskových organizací účtují a vykazují stejně, jako u ostatních 

podniků. Protože ale nevládní neziskové organizace mají svá účetní specifika, z nichž některá 

byla popsána v předcházející kapitole, mají také „své“ standardy, které upravují právě to, co 

u obchodních organizací nenajdeme, nebo co se liší ve způsobu využití. 

Komise FASB pro nevládní neziskové organizace spolupracuje přímo se členy těchto 

organizací a snaží se vyhovět jejich potřebám. Vydávané standardy a aktualizace by tedy měly 

řešit skutečné a aktuální problémy odvětví.  

Z textu apendixů každého standardu je vidět, že se komise důkladně zabývala 

poznámkami a návrhy členů nevládních neziskových organizací. Nejdůležitější z nich uvádí 

a vysvětluje, proč jim bylo nebo nebylo vyhověno a jaký dopad by mělo opačné řešení. Díky 

průběžné aktualizaci standardů dochází ke zlepšování pravidel, která se v praxi neosvědčila. 

V této práci je takové zlepšení vidět na příkladu účtování a vykazování příspěvků s omezením 

poskytovatele. Při vydání standardu se rozlišovaly tři druhy příspěvků – bez omezení, 

s dočasným omezením a trvalým omezením. V diskusi se členy nevládních neziskových 

organizací se ukázalo, že vykazování v těchto třech skupinách je náročné na administrativu 

a není nezbytně nutné pro podání věrného a poctivého obrazu o situaci a hospodaření jednotky. 

V aktualizaci z roku 2013 proto bylo stanoveno, že místo tří skupin přijatých příspěvků budou 

používány pouze dvě, a to příspěvky přijaté s omezením poskytovatele a příspěvky přijaté bez 

omezení poskytovatele. 

Zatímco standardy upravující účtování a vykazování jednotlivých položek se zaměřují na 

specifické operace nevládních neziskových organizací, standard č. 117 se zaměřuje na jejich 

speciální potřeby vykazování a podávání informací o finanční situaci a hospodaření. Z textu 



 

37 

 

standardu a poznámek uvedených v apendixech je zřejmé, že se tvůrci zaměřili kromě potřeb 

samotných nevládních neziskových organizací na potřeby uživatelů jejich účetních závěrek 

a podle nich stanovili, jaké výkazy a v jakém členění mají nevládní neziskové organizace 

sestavovat.  

Výhodou standardů US GAAP pro nevládní neziskové organizace je jejich „živost“, to že 

jsou neustále aktualizované podle potřeb a situace v nevládním neziskovém sektoru. Nevýhodou 

je nižší pružnost a pomalejší reakce sektoru na aktualizace. Na použitém příkladu organizace 

Hospice of Palm Beach County, Inc. je vidět, že i v malém rozsahu standardů, které jsou v práci 

diskutovány, nejsou všechny předpisy přesně dodržovány. Podle standardu č. 117 by vše, co není 

jasně čitelné z výkazů, mělo být uvedeno v poznámkách k nim. V závěrce sledované organizace 

chybí i některé poznámky přesně stanovené ve standardu, například částka poplatků, o které je 

očištěn výsledek z operací s investicemi.  

5.3 Porovnání s českými předpisy a možnost implementace 

V porovnání s českými účetními předpisy platnými pro nevládní neziskové organizace se 

standardy US GAAP více zaměřují na výsledek, tedy na zobrazení položek ve finančních 

výkazech a na jejich vypovídací hodnotu pro uživatele. Příkladem, který vyplývá z této práce, 

mohou být přijaté příspěvky. 

Přijaté příspěvky se podle českých účetních předpisů při přijetí účtují jako přijetí 

peněžních prostředků nebo jiných aktiv, podle toho, o jaký příspěvek se jedná, a zvýšení 

zpravidla vlastního jmění na účtech 9. účtové třídy. Zvýší se tak vlastní jmění organizace, ale 

příspěvek se nepromítne do výnosů období. Pokud tedy budou přijatým příspěvkem peněžní 

prostředky na úhradu nákladů běžného období, v účetnictví se objeví tyto náklady, ale nebudou 

se k nim vztahovat žádné výnosy.  

Podle standardů US GAAP se přijatý příspěvek zaúčtuje jako přijetí aktiva proti zvýšení 

výnosů. Zvýšení výnosů způsobí zvýšení čistých aktiv, která představují vlastní jmění organizace. 

Dopad události do rozvahy je stejný, částka příspěvku zvýší vlastní jmění organizace, podle 

českých účetních předpisů přes rozvahový účet, podle US GAAP přes výsledek hospodaření 

běžného období. Částka nákladů vynaložených na základě příspěvku se promítne v obou 

případech stejně, a to jako snížení vlastního jmění přes výsledek hospodaření běžného období.  

Rozdíl mezi oběma postupy bude zřetelný z výsledovky neboli výkazu o činnosti. 

Zatímco ve výkazu sestaveném podle US GAAP se výsledek hospodaření z operace s přijatým 

příspěvkem bude blížit nule, podle českých účetních předpisů bude záporný. V obou případech 

budou z výsledovky zřejmé náklady. Podle US GAAP bude přijatý příspěvek vykázán jako 



 

38 

 

výnos, ale podle českých účetních předpisů se ve výsledovce vůbec neobjeví. Zobrazení podle 

US GAAP se tak více blíží postupům ziskového sektoru a pro uživatele účetní závěrky je 

čitelnější. 

Standardy US GAAP jsou propracované a odpovídají potřebám sektoru. Problémem je 

nedůsledné dodržování stanovených postupů nevládními neziskovými organizacemi. Od českých 

účetních předpisů se liší v pohledu na některé konkrétní operace, se kterými se nevládní 

neziskové organizace setkávají, postupu jejich účtování a jejich zobrazení v účetní závěrce. 

Převzetí celých standardů by bylo komplikované, protože jejich forma je odlišná od zákonných 

předpisů, kterými je upravené účetnictví v České republice a dalších evropských zemích. 

Obsahem se také liší jak v zásadních pohledech na konkrétní položky, tak v detailech. 

Bylo by vhodné zvážit převzetí některých postupů, které jsou stanoveny podle praxe více, 

než je tomu u nás. Standardy US GAAP mají také propracovanější předepsanou formu výkazů 

nevládních neziskových organizací. Rámcové převzetí formy výkazů s úpravou konkrétních 

položek podle místních podmínek by mohlo být užitečné a nepříliš náročné.  

  



 

39 

 

6 Závěr 

Nevládní neziskové organizace v USA jsou důležitou součástí života většiny obyvatel. 

Tito uživatelé jejich služeb spolu s dalšími poskytovateli prostředků na činnost organizací mají 

zájem na tom, aby jejich účetní závěrky podávaly přehledné a srozumitelné informace 

o hospodaření organizací. Nevládní neziskové organizace mají mnoho specifik v účtování, proto 

standardy vytvořené pro obchodní podniky nejsou vždy plně aplikovatelné na účetnictví 

nevládních neziskových organizací a nepokryjí plně jejich potřeby.  

FASB proto začlenila do systému standardů další předpisy, které upravují účtování 

specifických situací, které nastávají u nevládních neziskových organizací nebo doplňují 

standardy pro obchodní podniky, které jsou z části aplikovatelné i na nevládní neziskové 

organizace. Práce se zabývá konkrétně standardy č. 116 Účtování přijatých a poskytnutých 

příspěvků a č. 117 Finanční výkazy nevládních neziskových organizací.  

Na těchto příkladech je vidět, že standardy US GAAP se zaměřují hlavně na výsledek 

operací, na jejich zobrazení v účetní závěrce a na srozumitelnost výkazů pro uživatele. Standardy 

jsou zpracované velice dobře, na základě poznatků z praxe. Problémem, který vyplývá z této 

bakalářské práce, je jejich nepřesné dodržování organizacemi, pro které jsou určené. 

Vypovídající hodnota výkazů vytvořených podle standardů US GAAP potom není tak vysoká, 

jak by mohla být při jejich stoprocentním dodržování. Tento problém se však netýká pouze 

amerických účetních předpisů, ale obecně účetních předpisů ve všech zemích. 

Tvůrci účetních předpisů v České republice a dalších zemích by se měli inspirovat 

především komunikací, která probíhá mezi komisí FASB pro nevládní neziskové organizace, 

představiteli těchto organizací a uživateli jejich účetních závěrek.  

Cílem práce bylo představit účetní standardy US GAAP a zvážit možnost jejich 

implementace v prostředí České republiky a dalších zemí. Na základě poznatků získaných při 

zpracování práce jsem dospěla k názoru, že implementace by byla možná po zohlednění specifik 

dané země, protože prostředí nevládních neziskových organizací se v každé zemi poměrně liší. 

Převzetí některých postupů stanovených standardy US GAAP by bylo možné bez větších úprav 

a mohlo by zkvalitnit systém účtování a vykazování nevládních neziskových organizací i mimo 

Spojené státy americké.   

 



 

40 

 

Seznam použitých zdrojů 

Knižní publikace: 

MLÁDEK, Robert. Světové účetnictví: IFRS, US GAAP. 3. aktualiz. a přeprac. vyd. Praha: Linde, 

2005, 415 s. ISBN 80-720-1519-2. 

SALAMON, Lester M a Helmut K ANHEIER. Nástup neziskového sektoru: (mezinárodní 

srovnání). Vyd. 1. Praha: Agnes, 1999, 59 s. ISBN 80-902-6331-3. 

SALAMON, Lester M. The state of nonprofit America [elektronický zdroj]. 2nd ed. Washington, 

D.C.: Brookings Institution Press, 2012, xi, 708 p. ISBN 978-081-5703-303. 

TAKÁČOVÁ, Hana. Účetnictví neziskových organizací. Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2010, 184 

s. ISBN 978-80-245-1664-6. 

Wiley not-for-profit GAAP 2011: interpretation and application of generally accepted 

accounting principles for not-for-profit organizations [elektronický zdroj]. Hoboken, N.J.: Wiley, 

2011, 504 p. ISBN 978-0-470-55445-6. 

Právní předpisy: 

Internal Revenue Code: Title 26. United States Code. 1986. 

  



 

41 

 

Elektronické zdroje: 

Featured Articles: Nonprofit Accounting Basics [online]. 2015 [cit. 2015-04-22]. Dostupné z: 

http://www.nonprofitaccountingbasics.org/ 

Financial Statements of Not-for-Profit Entities: Tentative Board Decisions Reached to Date As 

of March 4, 2015. In: FASB [online]. 2015 [cit. 2015-04-25]. Dostupné z: 

http://www.fasb.org/cs/ContentServer?c=FASBContent_C&pagename=FASB%2FFASBContent

_C%2FProjectUpdatePage&cid=1176159286112#decisions 

TrustBridge Health: Financial reports. TrustBridge Health [online]. 2015 [cit. 2015-05-08]. 

Dostupné z: http://trustbridge.com/financial.html 

 

 

  



 

42 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Zdroje financování 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Aktiva v rozvaze organizace Hospice of Palm Beach County, Inc. 

Obrázek 2: Čistá aktiva v rozvaze organizace Hospice of Palm Beach County, Inc. 

Obrázek 3: Neprovozní výnosy (náklady) ve výkazu o činnosti organizace Hospice of Palm 

Beach County Inc. 

Obrázek 4: Rozdělení nákladů ve výkazu o činnosti organizace Hospice of Palm Beach County, 

Inc. 

Obrázek 5: Cash flow z finanční činnosti organizace Hospice of Palm Beach County, Inc. 

Obrázek 6: Investiční cash flow organizace Hospice of Palm Beach County, Inc. 

Seznam příloh 

Příloha 1: Účetní závěrka organizace Hospic of Palm Beach County, Inc. 

 


